INFORMATIVA

noviembre 2020




CDHEA

Comision de Derechos

. .

|. PROTECCION Y DEFENSA

Humanos del Estado
de AGUASCALIENTES

1. VISITADURIA

Denuncias y Orientacion

Asesorias
Gestiones
Acompafiamiento de ciudadanos a otras instancias

Quejas

Resoluciones

Queja con Recomendacién

Queja con Acuerdo de No Responsabilidad

Visitas de supervision

Cereso (Ags, El Llano, Feminil, CEDA, CRES)
Centros municipales de detencion

Asilos de adultos mayores

Albergues de menores

Hospitales

Centros de Atencion a las Adicciones

Otros

Total

acion: Resgistros del Trabajador Social

noviembre

84
3

(0]

24

noviembre

noviembre

noviembre 2020

Acumulado del ejercicio

dic19-nov 20

1,286
87
5
374

dic19 - nov 20

36
64

dic19 - nov 20

17

22



I
I
CDHEA

Comision de Derechos
Humanos del Estado
de AGUASCALIENTES

1. VISITADURIA

Asesorias

Laboral
Mercantil

Civil
Administrativo
Familiar

Penal
Educativa
Salud
Discriminacion
Agrario

Psicologia

Ceresos
Otros
Total

|. PROTECCION Y DEFENSA

noviembre

1"

Gestiones

Laboral
Mercantil

Civil
Administrativo
Familiar
Penal
Educativa
Salud
Discriminacion
Agrario
Psicologia
Ceresos
Otros

Total

noviembre 2020

noviembre

© O O O o w™

(©)

(©)



I
I
CDHEA

Comision de Derechos

|. PROTECCION Y DEFENSA

Humanos del Estado
de AGUASCALIENTES

1. VISITADURIA

Libertad y Seguridad Personal

Integridad Personal

Seguridad Juridica

Derechos laborales

Derechos de las personas privadas de la libertad

Derecho a la vida
Derechos de las mujeres
Derechos Civiles

Derecho a la salud

acion: Libro de Gobierno

Secretaria de Seguridad Publica del Municipio de Ags

Secretaria de Seguridad Publica del Municipio de Ags.

Fiscalia General del Estado (Ministerio Publico)
Fiscalia General del Estado (Policias Ministeriales)
Por identificar

Servicios Publicos del H, Ayto. de Aguascalientes
Fiscalia General del Estado (Ministerio Publico)

Secretaria de Seguridad Publica del Municipio de Ags.

Fiscalia General del Estado

Cecytea

Cereso para Varones Aguascalientes
Cereso Femenil
Cereso para Varones El llano

Secretaria de Seguridad Publica del Municipio de Calvillo
Conalep

Isssspea

Universidad Autbnoma de Aguascalientes

noviembre 2020

N

ENNNEVINN

N )

TOTAL 24




I
CDHEA |. PROTECCION Y DEFENSA

Fri noviembre 2020

de AGUASCALIENTES

1. JEGUIMIENTO DE RESOLUCIONES

Expedientes de queja con recomendacion noviembre dic19 - nov 20

Acumulado del ejercicio

Puntos Recomendatorios de los expedientes con recomendacién en seguimiento 21 134
Recurso de queja o) o
Recurso de Impugnacion 1 19




I
I
CDHEA

Comisién de Derechos

II. DIVULGACION

noviembre 2020

Humanos del Estado
de AGUASCALIENTES

1. EDUCACION

Programas de Educacion

Hombres
Mujeres
Total de participantes

Capsulas, Conferencias, Conversatorios, Cursos

Capsula Acoso y Hostigamiento Sexual

Capsula Sororidad

Capsula Violencia en el Noviazgo

Conversatorio Propuestas Préacticas en el Marco de la Version
comentada de la Declaracién “Envejecer con Dignidad y
Derechos Humanos nuestra meta

Conversatorio Masculinidades

Conversatorio Violencia en el Noviazgo

Curso Derechos Humanos y la Administracion Publica

Curso Sociedad Civil y Cultura de Derechos Humanos

Aguascalientes 1,021 774 1,795

JesUs Maria 366 510 876

—A

Acumulado del ejercicio

noviembre dic19 - nov 20
1,387 27,957
1,284 26,854
2,671 54,811

noviembre

1
2
2
1
2
1
1
1
4
5



A —

CDHEA II. PROMOCION Y DIVULGACION

Comisién de Derechos

ranos 4o stade noviembre 2020

de AGUASCALIENTES

1. COMUNICACION oo del e

Actividades de Comunicacién noviembre dic19 - nov 20

Publicaciones o) o)
Gaceta 1 12
Medios Masivos de Comunicacidon noviembre dic19 - nov 20

Asistencia a Radio

o 17
Asistencia a Television o) 16
Boletines emitidos 6 89
Convocatoria de medios o 1
Impactos 36 653
CDHEATV (Canal de YouTube) 2 16
Publicaciones en redes sociales * 30 321

concursos

Concurso de Dibujo Infantil “Mi dibujo, Mi derecho” Cierre de concurso
contado con la participacidn de 176 nifios.

*NOTA: Se incluye el reporte de publicaciones en redes sociales, para coincidir con los datos publicados

\ ¢




CDHEA

Comision de Derechos

1. TRANSPARENCIA

noviembre 2020

Humanos del Estado
de AGUASCALIENTES

Transparencia

Solicitudes atendidas de transparencia
Obligaciones de transparencia

Recursos de revision

Acumulado del ejercicio

noviembre dic19-nov 20
8 141
o) 356
o) 3
v



I
I
CDHEA

Comision de Derechos
Humanos del Estado
de AGUASCALIENTES

IV. INFORME DE INGRESO-EGRESO EN BASE A DEVENGADO)

PRESUPUESTO INICIAL PRESUPUESTO
INGRESOS AUTORIZADO 2020 MODIFICADO 2020 NOVIEMBRE

Participacién Estatales

Recursos Propios

$19,489,000.00
$182,000.00

$19,671,000.00

$1,454,400.00

$7,490.00
$1,461,890.00

GASTOS PRESUPUESTO 2020 MODIFICADO 2020 NOVIEMBRE

Servicios Personales
Materiales y Suministros
Servicios Generales

Subsidios y Ayudas

Bienes Muebles

$17,632,411.00
$350,235.00
$1,586,298.00
$15,000.00
$87,056.00
$19,671,000.00

$17,632,411.00
$275,210.38
$1,411,227.99
$15,000.00

$337,150.63
$19,671,000.00

$1,278,945.72
$12,789.94
$150,645.96
$42,859.10

$1,485,240.72

TOTAL

$16,195,600.00
$127,105.00

$16,322,705.00

TOTAL

$14,232,162.69
5161,260.32
$967,785.06
$2,550.00
$42,859.10
$15,406,617.17

noviembre 2020

AVANCE
EN %

83%
70%
83%

%

81%
59%
69%
17%
13%
78%



I
CDHEA V. ACTIVIDADE) PRESIDENCIA

i noviembre 2020

de AGUASCALIENTES

Actividades mas relevantes de participacion del Mtro. J. Asuncién Gutiérrez Padilla, Presidente de la C.D.H.E.A., durante el mes de
noviembre 2020.

JUEVES 5 DE NOVIEMBRE
Sesion de trabajo del Consejo de Coordinacion de los Mandos Policiacos del Estado, para el seguimiento del “Plan Nacional de Paz
y Seguridad 2018-2024". Sala de juntas de la SSPE.

VIERNES 6 DE NOVIEMBRE

Congreso Internacional Crianza y Pandemia y la XXXI Asamblea Nacional de la Red Mexicana de Ciudades Amigas de la Nifiez, en
coordinacion con el Municipio de Zapopan, Jalisco y la Red Mexicana de Ciudades Amigas de la Nifiez. Via Zoom.

Tercer Encuentro Binacional de Organismos Publicos de Derechos Humanos de México y Defensorias del Pueblo de Argentina,
organizado por la Defensoria del Pueblo de la Ciudad Auténoma de Buenos Aires enmarcada en el proyecto de la Gaceta Binacional.
Virtual.

JUEVES 12 DE NOVIEMBRE

Sesion de trabajo del Consejo de Coordinacion de los Mandos Policiacos del Estado, para el seguimiento del “Plan Nacional de Paz
y Seguridad 2018-2024". Sala de juntas de la SSPE.

Mesa Redonda Megaproyectos, Industrias Extractivas y Derechos Humanos, “Dialogo con Defensores”, coordinan la Secretaria
Ejecutiva del Sistema Nacional de Proteccion Integral de Nifias, Nifios y Adolescentes, en colaboracion con la Asociacion Mexicana
de Especialistas y Operadores de Justicia para Adolescentes y Justicia Juvenil Internacional y la Federacién Mexicana de Organismos
Publicos de Derechos Humanos (FMOPDH) , modalidad virtual.

MARTES 17 DE NOVIEMBRE
Cuarta Sesion de la Junta de Gobierno del Instituto Estatal de Seguridad Publica del Estado. Instituto Estatal de Seguridad
Publica(IESPA). via zoom.

JUEVES 19 DE NOVIEMBRE
Sesion de trabajo del Consejo de Coordinacion de los Mandos Policiacos del Estado, para el seguimiento del “Plan Nacional de Paz
y Seguridad 2018-2024". Sala de juntas de la SSPE.

LUNES 23 DE NOVIEMBRE

Reunién de Trabajo, con la Dra. Nadine Gasman Zylbermann, Presidenta del Instituto Nacional de las Mujeres en razén del 25 de
noviembre Dia Internacional de la Eliminacién de la Violencia contra la Mujer. Reunion con los presidentes de las comisiones y
defensorias asociadas a la Federacién Mexicana de Organismos Publicos de Derechos Humanos (FMOPDH). Plataforma Zoom.
Segunda Sesién ordinaria del SIPINNA 2020, coordina la Lic. Adriana Jurado Valadez, Secretaria Ejecutiva del Sistema Local de
Proteccion Integral de los Derechos de las Nifias, Nifios y Adolescentes del Estado de Aguascalientes (SIPINNA), Casa del
Adolescente.

\ 9



CDHEA V. ACTIVIDADE) PRESIDENCIA

s noviembre 2020

de AGUASCALIENTES

MARTES 24 DE NOVIEMBRE

Seminario web “Cuando un pais tiene ganas de gritar, hay personas que no pueden callar’, FMOPDH, zona oeste. Via Zoom.
Trigésima Sesion Ordinaria Comision de Fortalecimiento a las OSC'S, “Subsidio a las Organizaciones de la Sociedad Civil” Sesion
Virtual.

MIERCOLES 25 DE NOVIEMBRE

Sesion Ordinaria del H. Consejo Consultivo de la CDHEA. Sala de juntas de la CDHEA.

Foro virtual Mecanismos Internos e Internacionales de proteccion de los DESCA, coordinado por la Sexta Visitaduria de la Comisién
Nacional de los Derechos Humanos CNDH), Via zoom.

JUEVES 26 DE NOVIEMBRE

Sesion de trabajo del Consejo de Coordinacién de los Mandos Policiacos del Estado, para el seguimiento del “Plan Nacional de Paz
y Seguridad 2018-2024". Sala de juntas de la SSPE.

Primer Informe del Mecanismo Independiente de Monitoreo Nacional 2018-2019, Region oeste, Ponente: Lic. Joaquin Alva
Ruiz-Cabafias, Titular del Programa de atencién a los Derechos de las Personas con Discapacidad de la Comisién Nacional de los
Derechos Humanos (CNDH).. Modalidad virtual.

LUNES 30 DE NOVIEMBRE

XVI Sesidn de la Asamblea Plenaria de la Mesa de Seguridad y Justicia de Aguascalientes (MSyJA). Reunién virtual.

Mesa Interinstitucional Estrategia Nacional para la Prevencién y Atencion de la Violencia hacia las Mujeres y las Nifias, puesta en
marcha por la Secretaria de Gobernacion en forma conjunta con el Instituto Nacional de Desarrollo Social INDESOL), con el programa
denominado “Alas para el Cambio”. Plataforma zoom.

RESULTADOS noviembre dic19 - nov 20

Recomendaciones Generales o) é
Promociénes Revelantes o} o
Observaciones Revelantes 1 11




