



CDHEA

Comisión de Derechos
Humanos del Estado
de AGUASCALIENTES

GACETA INFORMATIVA

noviembre 2020

I. VISITADURIA**Denuncias y Orientación**

Acumulado del ejercicio

noviembre

dic 19 - nov 20

Asesorías	84	1,286
Gestiones	3	87
Acompañamiento de ciudadanos a otras instancias	0	5
Quejas	24	374

Resoluciones

noviembre

dic 19 - nov 20

Queja con Recomendación	5	36
Queja con Acuerdo de No Responsabilidad	4	64

Visitas de supervisión

noviembre

dic 19 - nov 20

Cereso (Ags, El Llano, Feminil, CEDA, CRES)	0	17
Centros municipales de detención	0	22
Asilos de adultos mayores	0	1
Albergues de menores	0	0
Hospitales	0	1
Centros de Atención a las Adicciones	0	14
Otros	0	5
Total	0	60

I. VISITADURIA

Asesorias	noviembre	Gestiones	noviembre
Laboral	11	Laboral	0
Mercantil	1	Mercantil	0
Civil	3	Civil	0
Administrativo	30	Administrativo	0
Familiar	4	Familiar	1
Penal	20	Penal	2
Educativa	2	Educativa	0
Salud	9	Salud	0
Discriminación	0	Discriminación	0
Agrario	0	Agrario	0
Psicología	0	Psicología	0
Ceresos	4	Ceresos	0
Otros	0	Otros	0
Total	84	Total	3

1. VISITADURIA

Quejas	Motivo de Queja	Autoridad	
2	Libertad y Seguridad Personal	Secretaría de Seguridad Pública del Municipio de Ags	2
8	Integridad Personal	Secretaría de Seguridad Pública del Municipio de Ags. Fiscalía General del Estado (Ministerio Público) Fiscalía General del Estado (Policías Ministeriales) Por identificar	4 2 1 1
5	Seguridad Jurídica	Servicios Públicos del H. Ayto. de Aguascalientes Fiscalía General del Estado (Ministerio Público) Secretaría de Seguridad Pública del Municipio de Ags. Fiscalía General del Estado	1 2 1 1
1	Derechos laborales	Cecytea	1
3	Derechos de las personas privadas de la libertad	Cereso para Varones Aguascalientes Cereso Femenil Cereso para Varones El llano	1 1 1
1	Derecho a la vida	Secretaría de Seguridad Pública del Municipio de Calvillo	1
1	Derechos de las mujeres	Conalep	1
2	Derechos Civiles	Isssspea	2
1	Derecho a la salud	Universidad Autónoma de Aguascalientes	1

TOTAL 24

2. SEGUIMIENTO DE RESOLUCIONES

Acumulado del ejercicio

Expedientes de queja con recomendación

noviembre

dic 19 - nov 20

21

134

0

0

1

19

Puntos Recomendatorios de los expedientes con recomendación en seguimiento

Recurso de queja

Recurso de Impugnación

1. EDUCACIÓN

Programas de Educación

Acumulado del ejercicio

noviembre

dic 19 - nov 20

Hombres	1,387	27,957
Mujeres	1,284	26,854
Total de participantes	2,671	54,811

Cápsulas, Conferencias, Conversatorios, Cursos

noviembre

Cápsula Acoso y Hostigamiento Sexual	1
Cápsula Sororidad	2
Cápsula Violencia en el Noviazgo	2
Conversatorio Propuestas Prácticas en el Marco de la Versión comentada de la Declaración “Envejecer con Dignidad y Derechos Humanos nuestra meta	1
Conversatorio Masculinidades	2
Conversatorio Violencia en el Noviazgo	1
Curso Derechos Humanos y la Administración Pública	1
Curso Sociedad Civil y Cultura de Derechos Humanos	1

	Hombres	Mujeres	TOTAL
Aguascalientes	1,021	774	1,795
Jesús María	366	510	876

2. COMUNICACIÓN

Acumulado del ejercicio

Actividades de Comunicación

noviembre

dic 19 - nov 20

Publicaciones

0

0

Gaceta

1

12

Medios Masivos de Comunicación

noviembre

dic 19 - nov 20

Asistencia a Radio

0

17

Asistencia a Televisión

0

16

Boletines emitidos

6

89

Convocatoria de medios

0

1

Impactos

36

653

CDHEA TV (Canal de YouTube)

2

16

Publicaciones en redes sociales *

30

321

Concursos

Concurso de Dibujo Infantil “Mi dibujo, Mi derecho” Cierre de concurso
contado con la participación de 176 niños.

*NOTA: Se incluye el reporte de publicaciones en redes sociales, para coincidir con los datos publicados

III. TRANSPARENCIA

noviembre 2020

Acumulado del ejercicio

Transparencia

noviembre

dic 19 - nov 20

Solicitudes atendidas de transparencia

8

141

Obligaciones de transparencia

0

356

Recursos de revisión

0

3

IV. INFORME DE INGRESO-EGRESO EN BASE A DEVENGADOS

noviembre 2020

INGRESOS	PRESUPUESTO INICIAL AUTORIZADO 2020	PRESUPUESTO MODIFICADO 2020	NOVIEMBRE	TOTAL	AVANCE EN %
Participación Estatales	\$19,489,000.00	-	\$1,454,400.00	\$16,195,600.00	83%
Recursos Propios	\$182,000.00	-	\$7,490.00	\$127,105.00	70%
	\$19,671,000.00	-	\$1,461,890.00	\$16,322,705.00	83%

GASTOS	PRESUPUESTO 2020	MODIFICADO 2020	NOVIEMBRE	TOTAL	%
Servicios Personales	\$17,632,411.00	\$17,632,411.00	\$1,278,945.72	\$14,232,162.69	81%
Materiales y Suministros	\$350,235.00	\$275,210.38	\$12,789.94	\$161,260.32	59%
Servicios Generales	\$1,586,298.00	\$1,411,227.99	\$150,645.96	\$967,785.06	69%
Subsidios y Ayudas	\$15,000.00	\$15,000.00	-	\$2,550.00	17%
Bienes Muebles	\$87,056.00	\$337,150.63	\$42,859.10	\$42,859.10	13%
	\$19,671,000.00	\$19,671,000.00	\$1,485,240.72	\$15,406,617.17	78%

Actividades más relevantes de participación del Mtro. J. Asunción Gutiérrez Padilla, Presidente de la C.D.H.E.A., durante el mes de noviembre 2020.

JUEVES 5 DE NOVIEMBRE

Sesión de trabajo del Consejo de Coordinación de los Mandos Policiacos del Estado, para el seguimiento del “Plan Nacional de Paz y Seguridad 2018-2024”. Sala de juntas de la SSPE.

VIERNES 6 DE NOVIEMBRE

Congreso Internacional Crianza y Pandemia y la XXXI Asamblea Nacional de la Red Mexicana de Ciudades Amigas de la Niñez, en coordinación con el Municipio de Zapopan, Jalisco y la Red Mexicana de Ciudades Amigas de la Niñez. Vía Zoom.

Tercer Encuentro Binacional de Organismos Públicos de Derechos Humanos de México y Defensorías del Pueblo de Argentina, organizado por la Defensoría del Pueblo de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires enmarcada en el proyecto de la Gaceta Binacional. Virtual.

JUEVES 12 DE NOVIEMBRE

Sesión de trabajo del Consejo de Coordinación de los Mandos Policiacos del Estado, para el seguimiento del “Plan Nacional de Paz y Seguridad 2018-2024”. Sala de juntas de la SSPE.

Mesa Redonda Megaproyectos, Industrias Extractivas y Derechos Humanos, “Dialogo con Defensores”, coordinan la Secretaría Ejecutiva del Sistema Nacional de Protección Integral de Niñas, Niños y Adolescentes, en colaboración con la Asociación Mexicana de Especialistas y Operadores de Justicia para Adolescentes y Justicia Juvenil Internacional y la Federación Mexicana de Organismos Públicos de Derechos Humanos (FMOPDH) , modalidad virtual.

MARTES 17 DE NOVIEMBRE

Cuarta Sesión de la Junta de Gobierno del Instituto Estatal de Seguridad Pública del Estado. Instituto Estatal de Seguridad Pública(IESPA). vía zoom.

JUEVES 19 DE NOVIEMBRE

Sesión de trabajo del Consejo de Coordinación de los Mandos Policiacos del Estado, para el seguimiento del “Plan Nacional de Paz y Seguridad 2018-2024”. Sala de juntas de la SSPE.

LUNES 23 DE NOVIEMBRE

Reunión de Trabajo, con la Dra. Nadine Gasman Zylbermann, Presidenta del Instituto Nacional de las Mujeres en razón del 25 de noviembre Día Internacional de la Eliminación de la Violencia contra la Mujer. Reunión con los presidentes de las comisiones y defensorías asociadas a la Federación Mexicana de Organismos Públicos de Derechos Humanos (FMOPDH). Plataforma Zoom.

Segunda Sesión ordinaria del SIPINNA 2020, coordina la Lic. Adriana Jurado Valadez, Secretaria Ejecutiva del Sistema Local de Protección Integral de los Derechos de las Niñas, Niños y Adolescentes del Estado de Aguascalientes (SIPINNA), Casa del Adolescente.

V. ACTIVIDADES PRESIDENCIA

noviembre 2020

MARTES 24 DE NOVIEMBRE

Seminario web “Cuando un país tiene ganas de gritar, hay personas que no pueden callar”, FMOPDH, zona oeste. Vía Zoom.
Trigésima Sesión Ordinaria Comisión de Fortalecimiento a las OSC'S, “Subsidio a las Organizaciones de la Sociedad Civil” Sesión Virtual.

MIÉRCOLES 25 DE NOVIEMBRE

Sesión Ordinaria del H. Consejo Consultivo de la CDHEA. Sala de juntas de la CDHEA.
Foro virtual Mecanismos Internos e Internacionales de protección de los DESCA, coordinado por la Sexta Visitaduría de la Comisión Nacional de los Derechos Humanos CNDH), Vía zoom.

JUEVES 26 DE NOVIEMBRE

Sesión de trabajo del Consejo de Coordinación de los Mandos Policiacos del Estado, para el seguimiento del “Plan Nacional de Paz y Seguridad 2018-2024”. Sala de juntas de la SSPE.
Primer Informe del Mecanismo Independiente de Monitoreo Nacional 2018-2019, Región oeste, Ponente: Lic. Joaquín Alva Ruiz-Cabañas, Titular del Programa de atención a los Derechos de las Personas con Discapacidad de la Comisión Nacional de los Derechos Humanos (CNDH).. Modalidad virtual.

LUNES 30 DE NOVIEMBRE

XVI Sesión de la Asamblea Plenaria de la Mesa de Seguridad y Justicia de Aguascalientes (MSyJA). Reunión virtual.
Mesa Interinstitucional Estrategia Nacional para la Prevención y Atención de la Violencia hacia las Mujeres y las Niñas, puesta en marcha por la Secretaría de Gobernación en forma conjunta con el Instituto Nacional de Desarrollo Social (INDESOL), con el programa denominado “Alas para el Cambio”. Plataforma zoom.

RESULTADOS

noviembre

dic 19 - nov 20

Recomendaciones Generales

0

6

Promociónes Revelantes

0

0

Observaciones Revelantes

1

11